
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.90 

 
OGGETTO: 
SCHEMA DI BILANCIO 2024/2026. APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 
2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 
3. NICOLA Mario Assessore No 

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

SCHEMA DI BILANCIO 2024/2026. APPROVAZIONE 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Finanziario;  
VISTI: 

- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito 
di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2021 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 

309 del 31.12.2021 con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2023- 2024; 

 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 
 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 
come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 
 

- la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di stabilità 2017); 
 

- la Legge 29 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019); 
 

- la Legge 30 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020); 
 

- la Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio 2021); 
 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (legge di bilancio 2023); 
 

- il Regolamento di Contabilità comunale; 
 
VISTO lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023/2025 curato dal servizio 
finanziario dell’Ente; 
 
VISTE le Leggi n.183 del 12 novembre 2011 e Legge n.214 del 22 dicembre 2011; 
 
DATO ATTO CHE con il DM Economia 25 luglio 2023 è stato modificato il Principio contabile della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’iter di 
approvazione del bilancio, al fine di accelerare le procedure e consentirne l’approvazione entro il 
termine del 31 dicembre dell’anno precedente a quello cui si riferisce. 
 
TENUTO CONTO CHE per gli enti con meno di 50 dipendenti è prevista una procedura 
semplificata per la quale: 
lo schema di bilancio è predisposto dall’organo esecutivo con la collaborazione del segretario 
comunale, dei Responsabili di Settore e del responsabile del servizio finanziario. Quest’ultimo è 
tenuto a predisporre e a trasmettere, entro il 30 settembre di ciascun anno, un primo documento 
definito “Bilancio tecnico”, quale base di partenza e di riferimento per la predisposizione di quello 
definitivo;  
 
RICHIAMATA la nota inviata con ns prot. n. 0004715 del 29/09/2023 dal Responsabile 
Finanziario alla Giunta Comunale ed a tutti i Responsabili di Servizio ed i relativi allegati contenenti 
il “Bilancio Tecnico”, in modo da consentire ai Responsabili di Servizio la valutazione degli 
stanziamenti di propria competenza e comunicare eventuali richieste di modifica degli stessi;  
 
VISTO lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2024-2026 curato dal Servizio 
Finanziario dell’Ente, a seguito di riscontro alla nota prot. 0004715 da parte dei Responsabili; 
 
VISTO l’art. 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare il 
comma 169; 
 
PRESO ATTO dell’art.162 del D.Lgs. 267/2000 in merito ai principi di bilancio; 
 
ACCERTATA da parte del Servizio Finanziario e dei Responsabili dei Servizi rispettivamente, la 
congruità delle spese e l’attendibilità delle entrate previste nonché la veridicità delle entrate e la 
compatibilità delle spese; 
 
RICHIAMATE integralmente le proprie deliberazioni approvate in data odierna e precisamente: 

- deliberazione GC n. 85 in data odierna avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale 
anno 2024” 

- deliberazione GC n. 86 in data odierna avente ad oggetto: “Manovra Tariffaria 2024.” 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la precedente propria deliberazione avente ad oggetto: “1^ Nota di Aggiornamento 
D.U.P.S. 2024/2026. Approvazione”; 
 
TENUTO CONTO dei seguenti atti propedeutici all’approvazione dello schema di bilancio 
2024/2026: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 80 in data 3.11.2023, con la quale è stato 
adottato il Programma Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) per il triennio 2024-
2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 84 in data odierna con la quale è stato adottato 
il Piano triennale delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006, per il 
triennio 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 in data odierna con la quale si è approvata 
la variazione al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, l’Elenco annuale 
2024 e con la quale è stato adottato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024-2025-2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 88 in data odierna con la quale in osservanza 
alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato 
approvato l’elenco dei beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie 
funzioni istituzionali suscettibili di eventuale valorizzazione ovvero dismissione, 
ricadenti nel territorio comunale, propedeutico alla redazione ed approvazione del piano 
delle alienazioni e valorizzazioni previste dall’art. 58 del sopraccitato DL n. 112/2008;  

 
DATO ATTO CHE in conseguenza degli obblighi legislativi sopra citati, e dopo aver fornito i 
necessari indirizzi su cui sviluppare la relazione ed il Bilancio triennale, sono stati disposti i 
conseguenti programmi economico-finanziari da parte del Servizio Finanziario; 
 
VISTO l’art.172 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce gli allegati al bilancio previsionale richiamato in 
merito l’art.11 comma 3 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 
 
ASSUNTI ai sensi dell’art.49 e 147 bis c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267  i prescritti pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria della proposta di deliberazione in esame, nonché della 
necessaria copertura finanziaria, come allegati al presente atto;  
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
1. DI APPROVARE il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2024/2026 

come da quadro generale riassuntivo allegato all’originale del presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati 
previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 
3. DI DARE ATTO CHE nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto 

conto delle deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, 
come richiamate nella deliberazione Giunta Comunale n. 86 in data odierna “Manovra 
Tariffaria 2024” e di quelle che verranno sottoposte all’approvazione dello stesso; 

 
4. DI SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale il Bilancio per missioni e 

programmi previsto dall’Allegato n. 9 al decreto legislativo n. 118 del 2011, integrato e 
corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014;  

 
5. DI DARE ATTO CHE tutta la documentazione relativa al Bilancio 2024/2026 e i suoi 

allegati verrà trasmessa al Revisore del Conto per il parere ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
6. DI MANDARE la presente a far parte della documentazione del bilancio di previsione 

2024/2026 per la necessaria e superiore approvazione e conferma da parte del Consiglio 
Comunale. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 


